Volait enim rerum conditor quæ in illo qui
 mentis & rationis compo est, mundo iam
 ante extiterunt, in hoc nostro, qui sensibus
 est expositus, atque coram cernitur mundo
 demonstrare. Atque hæc quidem Plato. Ari-
 stoteles autem eius discipulus diuersum sen-
 tit, & animam, excogitato nouo nomine,
 γῆτελέχειαν, id est, continuatam quandam &
 perennem motionem appellat: quam existi-
 mat materiæ quasi extremam manum im-
 ponere, ac forma cùm sit, simul cum corpore dis-
 solui. Axith. Equidem felicem te esse Theo-
 phraсте, iudico, qui cùm hac de re ueterum
 placita sint multa ac uaria, nullum eorum
 omnium ignores, eaque aded perspicue tra-
 das, ut abste ipso potius quàm à priscis sa-
 pientibus inuentas res oratione efferre ui-
 deare. Quin mihi uideris Hippiam superare
 memoria, & in his rebus usu atque experien-
 tia plurimum ualere. Verùm ipse quid fa-
 ciam incertus sum, necdum comperi, cuius
 partes se qui potissimum conueniat. Heracli-
 to ne accedam, cui uidetur anima quæ defun-
 cta suis apud superos laboribus, quietis lo-
 cum aliquem inueniat, in hanc uitam quasi
 confugere: an Empedocli assentiar, qui pu-
 tat animam, uti peccatorum antea commis-
 sorum poenas luat, in hanc uitam ablegari:
 aut Platoni potius assipuler, qui modo sta-
 tuit, animam, ad exoluenda supplicia, modo
 dicit eandem ut illud quod uniuersum dici-
 mus, perficiatur, id quæ modo sua sponte, mo-
 do coactam iam aliunde excitatam, iam suo
 ipsius motu proprio emitti. Aristotelem e-
 nim, qui nimia quadam sua atque intempe-
 rata sapientia falsus, animarum immortalita-
 tem è medio omnem tulit, silentio prætereo.
 Reliqui deinceps hoc omnes agunt, ut alij
 aliorum sententias destruant atque conuel-
 lant: quo fit ut & alijs & sibi ipsis contrarias
 opiniones prodant. Theophrast. Equidem
 in hoc mirifice sese torquent Academici, ut
 omnibus persuadeant, Platoné secum ipsum

minime dissidere, ideoque solent eius & sententias & dictiones, quocunque placet, de-
 torquere, haud secus ac qui diuina oracula ex æximi sui sententia exponunt. At illi mihi
 uidentur Platonem ipsum iniuria afflicere. Neque enim quisquam aut fuit aut futurus est,
 qui potuerit Platone plenius ac melius, quæ uoluerit, uerbis efferre. Alij quos itidem
 putet uideri diuersum quiddam ab eius sententia docere, hoc ipso quod eius defensio-
 nem suscipiunt, nouum ei crimen impingunt. Aut enim obscurus præceptor est philo-
 sophus, aut inuidia quadam agitatatus mentem & sententiam suam de industria obscurauit.
 At neutro horum uitiorum Plato noster laborauit, magisque hi ipsi eius interpretes igno-
 ratione philosophiæ Platonice laborarunt. Is enim in eam curam ac cogitationem po-
 tissimum incubuit, ut Chaldæorum & Aegyptiorum philosophiam in Græciam suam
 importaret: itémque Pythagoræ, & Heracliti, & Empedoclis placita in medium afferret.
 Itaque

Itaq; dum studet efficere, ut eos qui in Academia philosophantur, omnium quae sunt usque ad sapienter cogitata, nihil lateat, accidit, ut aliud aliud dicere uideatur. Quale est illud, quod ab eo de materia dicitur, akbi quidem eam natam, alibi uero non natam esse. Verum posteri cum Platonis doctrinam multarum & uariarum rerum atque opinionum cognitione perpolitam atque ornata ignoraret, idque unice spectarent, ut nouae alicuius opinionis excogitatione alius alium anteuerteret, turbas inter sese ipsi concitarunt, ac deinceps partes in contrarias sparsi, neque Platonem neque seipsi sequuti sunt. Qua ex re dolorem maximum cepi. Axith. Egregie tu quidem ista profers. Ego uero multitudine & uarietate illarum opinionum perturbatus, patria amicisque relictis, Athenas nauigandum mihi duxi. Iam uero ubi in te incidi, eam quae in te est, sapientiam suspicio, multoque magis miror te, qui istis iam explore cogitis, adhuc studeas Pythagoram, Platonem, Chaldaeos & Aegyptios sursum uorsum ferri solitos, sibi ipsis conciliare. Hi enim iisdem de rebus non unum idemque iudicium omnes ferunt, ac ne singuli quidem eadem statuunt. At pugnantia atque inter se contraria dicere, non est hominis sapientis, uerum imperiti. At mihi quidem non uidetur deus huius doctrinae flux esse, alioquin eadem omnes docerent. Sed existimandum est esse humanam quaedam sui ipsius admirationem atque arrogantiam, in qua multae eaque inter se contrariae opiniones uariant. Theophr. Agnosco, quod dicis, optime. Nam & Platonem ipsi placuit, uti suis decretis eatenus staretur, dum aliquis diuinius homo in terris appareret, qui ueritatem ipsam aperiat: cui conueniens sit omnes assentiri atque obtemperare.

Axith. Recte sane haec dicis. Verum dicis, num hoc antea aliquando cognitum atque etiam animo reputatum fuerit. Me enim praescorum philosophorum perturbatio sane quam perplexum facit. Quando eorum alij rursus in homines, alij in feras animam quasi praecipite agunt. Theophrast. Si omnes nosse, non posses satis admirari tantam doctum contentione. Saepo ego quasi e sublimi specula perspicies, solus omnia quasi e sede, sanguine, tumultu plena uidi, quae tibi, quoniam & audire & discere multa cupit in tabula depingere minime grauoabor. Aegyptijs sane uidentur, eadem anima cum hominem, tum uero boue, & canem, & auem, & piscem induere. Quae ipsa, que admodum eorum fert opinio, modo ceu brutum animal, ut formica, aut camelus, humi pascitur: modo in pisce collapta, modo in balena seu rumbu couersa in mari uiuit: rursus in naturam auis traducta, monedula aut luscina apparet, & in aërem tendit: denique in aliud atque aliud animantium genus uersa, tade peragratis omnibus eod rursus unde erat digressa recurrit.